LEI Nº 3.372, DE 24 DE JULHO DE 2018.
Publicada no Diário Oficial nº 5.161

Dispõe sobre a revisão geral anual da Tabela de

Vencimentos dos Servidores Efetivos e dos cargos de

provimento em comissão da Assembleia Legislativa do

Estado do Tocantins, e adota outras providências.

O Governador do Estado do Tocantins

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono

a seguinte Lei:

Art. 1° É concedida revisão geral anual dos vencimentos dos servidores do Quadro de

Provimento Efetivo e dos Cargos em Comissão da Estrutura Administrativa da Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins, no percentual de 2,07% (dois vírgula zero sete por cento),

sobre os valores de seus vencimentos e remuneraçoes estabelecidos nas Leis nºs. 1.647, de 29

de dezembro de 2005 e 2.948, de 05 de maio de 2015, que passam a vigorar conforme os

Anexos I, II e III desta Lei.

Art. 2° O disposto no artigo 1º desta Lei, aplica-se no que couber, aos inativos e

pensionistas.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão à conta das dotações

orçamentárias próprias da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos financeiros a

partir de 1º de maio de 2018.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 24 dias do mês de julho de 2018, 197º da

Independência, 130º da República e 30º do Estado.

MAURO CARLESSE

Governador do Estado

ANEXO I À LEI Nº 3.372, DE 24 DE JULHO DE 2018.

TABELA DE VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO QUADRO DE PROVIMENTO EFETIVO DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

CONSULTOR

LEGISLATIVO

A 1     8.421,71  2     9.095,45  3     9.550,22  4     9.932,23  5   10.230,19  6   10.434,80

B 7   11.269,58  8   11.833,06  9   12.306,38  10   12.675,58  11   13.055,84  12   15.980,36

C 13   17.258,79  14   18.121,73  15   18.846,60  16   19.412,00  17   19.994,36  18   20.394,24

D 19   22.025,78  20   23.127,07  21   24.052,15  22   24.773,72  23   25.516,93  24   26.027,27

E 25   28.109,45  26   29.514,92  27   30.695,52  28   31.616,38  29   32.564,88  30   33.216,17

F 31   34.212,66  32   35.239,04  33   36.208,11  34   37.001,07  35   37.741,09  36   38.495,91

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

ASSISTENTE

LEGISLATIVO

ESPECIALIZADO

A 1     6.274,49  2     6.776,45  3     7.115,27  4     7.399,88  5     7.621,88  6     7.774,32

B 7     8.396,26  8     8.816,08  9     9.168,72  10     9.443,78  11   11.672,49  12   11.905,94

C 13   12.858,41  14   13.501,34  15   14.041,39  16   14.462,63  17   14.896,51  18   15.194,44

D 19   16.410,00  20   17.230,49  21   17.919,71  22   18.457,31  23   19.011,03  24   19.391,25

E 25   20.942,55  26   21.989,67  27   22.869,26  28   23.555,34  29   24.262,00  30   24.747,24

F 31   25.489,65  32   26.254,34  33   26.976,34  34   27.567,12  35   28.118,46  36   28.680,83

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

ASSISTENTE

LEGISLATIVO

A 1     5.646,07  2     6.097,76  3     6.402,64  4     6.658,75  5     6.858,51  6     6.995,68

B 7     7.555,34  8     7.933,10  9     8.250,43  10   10.197,51  11   10.503,44  12   10.713,50

C 13   11.570,58  14   12.149,11  15   12.635,08  16   13.014,13  17   13.404,55  18   13.672,65

D 19   14.766,46  20   15.504,78  21   16.124,97  22   16.608,72  23   17.106,98  24   17.449,12

E 25   18.845,05  26   19.787,30  27   20.578,80  28   21.196,16  29   21.832,04  30   22.268,69

F 31   22.936,75  32   23.624,85  33   24.274,53  34   24.806,14  35   25.302,27  36   25.808,31

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

AUXILIAR

LEGISLATIVO

ESPECIALIZADO

A 1     4.234,54  2     4.573,30  3     4.801,97  4     4.994,05  5     5.143,87  6     5.246,75

B 7     5.666,49  8     5.949,81  9     6.187,80  10     6.373,44  11     6.564,64  12     6.695,93

C 13     8.677,93  14     9.111,83  15     9.476,30  16     9.760,59  17   10.053,41  18   10.254,47

D 19   11.074,83  20   11.628,57  21   12.093,72  22   12.456,53  23   12.830,22  24   13.086,83

E 25   14.133,77  26   14.840,46  27   15.434,08  28   15.897,10  29   16.374,02  30   16.701,50

F 31   17.202,54  32   17.718,62  33   18.205,88  34   18.604,59  35   18.976,68  36   19.356,22

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

AUXILIAR

LEGISLATIVO

A 1     3.387,63  2     3.658,64  3     3.841,57  4     3.995,24  5     4.115,09  6     4.197,39

B 7     4.533,19  8     5.712,11  9     5.940,59  10     6.118,81  11     6.302,38  12     6.428,42

C 13     6.942,70  14     7.289,83  15     7.581,43  16     7.808,87  17     8.043,14  18     8.204,00

D 19     8.860,32  20     9.303,33  21     9.675,47  22     9.965,73  23   10.264,70  24   10.470,00

E 25   11.307,60  26   11.872,98  27   12.347,90  28   12.718,33  29   13.099,88  30   13.361,88

F 31   13.762,74  32   14.175,62  33   14.565,45  34   14.884,43  35   15.182,12  36   15.485,76

CARGO CLASSE PADRÃO/VENCIMENTO

AUXILIAR

LEGISLATIVO

SERVIÇO

OPERACIONAL

A 1     2.201,97  2     2.378,13  3     2.497,03  4     2.596,92  5     2.674,82  6     2.728,32

B 7     2.946,58  8     3.093,91  9     3.217,67  10     3.314,20  11     3.413,63  12     3.481,90

C 13     3.760,45  14     3.948,47  15     4.106,41  16     4.229,61  17     4.356,49  18     4.443,62

D 19     4.799,11  20     5.039,07  21     5.240,63  22     6.477,39  23     6.671,71  24     6.805,15

E 25     7.349,56  26     7.717,04  27     8.025,72  28     8.266,49  29     8.514,48  30     8.684,77

F 31     8.945,32  32     9.213,68  33     9.467,05  34     9.674,38  35     9.867,87  36   10.065,22

ANEXO II À LEI Nº 3.372, DE 24 DE JULHO DE 2018.

TABELA DE CARGOS COMISSIONADOS DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS - CEA

Cargo Símbolo Vencimento R$

Diretor-Geral CEA-01 19.334,35

Procurador-Geral, Diretor de Área, Presidente da CPL, Auditor Interno,

Ouvidor-Geral.
CEA-02 12.083,98

Subprocurador, Assessor Jurídico da Presidência, Diretor CEA-03 10.271,38

Coordenador CEA-04 7.250,38

Assistente de Gabinete  CEA-05 4.833,59

ANEXO III À LEI Nº 3.372, DE 24 DE JULHO DE 2018.

TABELA DE CARGOS COMISSIONADOS DA ESTRUTURA OPERACIONAL DA FUNDAÇÃO RÁDIO

E TELEVISÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS - CEA

Cargo Símbolo Vencimento R$

Diretor-Geral CEA-02 12.083,98

Diretor Financeiro, Diretor de Programação. CEA-03 10.271,38

Coordenador de Operações, Coordenador de Engenharia CEA-04 7.250,38

Assistente de Gabinete  CEA-05 4.833,59